
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 08.07.2022  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  258/2022 

privind aprobarea dării în folosință gratuită la unitățile de învățământ preuniversitare de stat de 

pe raza Municipiului Baia Mare a echipamentelor mobile IT/dispozitive electronice pentru uz 

școlar achiziționate prin Proiectul ”Edu BM Educație Digitală în Municipiul Baia Mare” cod SMIS 

2014 +:144042 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

309/2022; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.309/2022; 

• Raportul de specialitate nr. 309 /2022 al Serviciului Managementul Proiectelor din cadrul 

Direcției Proiecte; 

• Raportul de specialitate nr. 460/2022 al Direcției Economice – Direcția Gestiune Bugetară – 

Serviciul Monitorizare Bugete și Execuție Bugetară.  

 

Având în vedere : 

• H.C.L. nr. 340/2020 de aprobare a participării la Programul Operaţional Competitivitate, Axa 

prioritară 2 - Tehnologia Informaţiei şi Comunicaţiilor (TIC) pentru o economie digitală 

competitivă, Prioritatea de investiții 2c. - Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e - guvernare, e - 

învăţare, e - incluziune, e - cultură, e - sănătate, prin depunerea cererii de finanțare “EDU BM 

Educație digitală în Municipiul Baia Mare”, precum și aprobarea bugetului și a angajării 

cheltuielilor de la bugetul local, necesare pentru acest proiect;  

• Legea nr. 1/2011 a educației naționale, cu modificările și completările ulterioare;  

• H.C.L. nr. 193/2020 privind aprobarea Reţelei Școlare a unităţilor de învăţământ  

preuniversitar de stat și particular de pe raza Municipiului Baia Mare în anul şcolar 2020 -2021; 

• Contractul de finanțare nr. 46/233t/26.04.2021; 

• Caietul de sarcini pentru achiziția de echipamente IT mobile de tip tabletă pentru uz școlar și 

alte echipamente/dispozitive electronice necesare desfășurării activității didactice în mediul 

on-line pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat din Municipiul Baia Mare, în cadrul 

proiectului ” EDU BM Educație Digitală în Municipiul Baia Mare” ; 

• Contractul nr. 18405/12.04.2022 încheiat cu S.C. Advanced Technologies S.R.L. având ca 

obiect furnizarea și prestarea serviciilor de echipamente IT mobile de tip tabletă pentru uz 

școlar și alte echipamente/dispozitive electronice necesare desfășurării activității didactice în 

mediul on-line pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat din Municipiul Baia Mare, 

pentru ”EDU BM Educație digitală în Municipiul Baia Mare” – cod SMIS 2014 +:144042; 

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 144 din 24 august 2020 privind unele măsuri pentru alocarea 

de fonduri externe nerambursabile necesare desfăşurării în condiţiile de prevenţie a 

activităţilor didactice aferente anului şcolar/universitar 2020/2021 în contextul riscului de 

infecţie cu coronavirus SARS-CoV-2, cu modificarile si completarile ulterioare; 

• Art. 129 alin.(1), alin.(2) litera c) și litera d), alin.(6) litera a), alin. (7), litera a) și c) alin. (14) și 

art. 349-353 din Ordonanța de Urgență 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

• Art. 2144-2157 din Codul Civil; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I, II și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 



2 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 08.07.2022  

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă darea în folosință gratuită către unitățile de învățământ preuniversitare de stat de pe 

raza Municipiului Baia Mare a echipamentelor mobile IT/dispozitive electronice pentru uz școlar 

achiziționate prin Proiectul ”Edu BM Educație Digitală în Municipiul Baia Mare” cod SMIS 2014 

+:144042, în valoarea totală de 18.877.565 lei, inclusiv TVA, pe o perioadă de 5 ani, cu 

posibilitatea prelungirii, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.   

 

Art. 2. Se aprobă Procedura de distribuire și utilizare a echipamentelor mobile IT/dispozitive electronice 

pentru uz școlar achiziționate prin Proiectul ”Edu BM Educație Digitală în Municipiul Baia Mare” 

cod SMIS 2014 +:144042, conform Anexei 2 la prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. Se aprobă încheierea unor contracte de comodat având ca obiect bunurile prevăzute la Articolul 

1 din prezenta hotărâre, cu unitățile de învățământ preuniversitare de stat de pe raza 

Municipiului Baia Mare, conform Anexei 1 la Procedura prevăzută la Articolul 2.  

 

Art. 4.  Bunurile care fac obiectul prezentei hotărâri vor fi folosite în scopuri exclusiv educative, fiind 

destinate îmbunătățirii condițiilor de predare – învățare, pentru facilitatea învățării prin 

intermediul tehnologiei și al internetului, atât în cazul suspendării cursurilor cât și î n cazul 

desfășurării acestora în școală sau în varianta hibrid.  

 

Art.5.  Predarea - preluarea bunurilor menţionate la Articolul 1, se va face pe bază de proces - verbal 

încheiat între Municipiul Baia Mare şi fiecare unitate de învățământ în parte, în term en de 30 de 

zile de la comunicarea prezentei hotărâri, conform Anexei 2 la Procedura prevăzută la Articolul 

2. 

 

Art.6.  Echipamentele mobile IT vor fi distribuite de către unitățile de învățământ elevilor și cadrelor 

didactice care nu dispun de echipamente informatice proprii, în baza unei cereri scrise, însoțite 

de o declarație pe proprie răspundere potrivit căreia elevul/cadrul didactic în cauză nu deține 

echipamente mobile IT, conform Anexei 3 și 4 la Procedura prevăzută la Articolul 2.  

 

Art.7.  După primirea echipamentelor, unitățile de învățământ vor avea în responsabilitate utilizarea 

acestora și vor încheia anual, pe perioada anului școlar, cu posibilitatea de prelungire, procese -

verbale de predare-primire cu cadrele didactice/elevii/reprezentanții legali ai elevilor/tutorii 

elevilor, conform Anexei 5 la Procedura prevăzută la Articolul 2, prin care se asigură de utilizarea 

lor în condiții de siguranță pentru evitarea sustragerii/degradării acestora înainte de data 

expirării duratei normate de utilizare.  

 

Art.8.  Obligaţiile unităților de învățământ cu privire la bunurile primite în folosință gratuită sunt 

prevăzute în Contractul de comodat din Anexa 1 la Procedura prevăzută la Articolul 2.  

  

Art.9. Cheltuielile de întreţinere curentă a bunurilor ce fac obiectul prezentei hotărâri până la încheierea 

proiectului vor fi suportate de către Municipiul Baia Mare. 

 

Art.10. Deteriorarea sau sustragerea bunurilor ce fac obiectul prezentei hotărâri înainte de expirarea 

duratei normale de utilizare atrage dupa sine responsabilitatea cadrelor didactice/elevilor 

/reprezentanții legali ai elevilor/tutorii elevilor, după caz. Unitățile de învățământ sau, după caz, 

Municipiul Baia Mare va dispune măsuri legale de recuperare a prejudiciului.  

 



3 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 08.07.2022  

Art.11. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează:  

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică; 

• Direcția Relații Publice - Biroul Tehnologia Informației; 

• Direcția Economică; 

• Direcția Juridică. 

 

Art.12. Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Generală  Dezvoltare Publică; 

• Direcția Relații Publice - Biroul Tehnologia Informației; 

• Direcția Economică; 

• Direcția Juridică; 

• Unităţile de învăţământ preuniversitare; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

Hodorogea Bogdan                                                                Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 22 

Impotrivă - 

Abţineri - 


